
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Кировская средняя общеобразовательная школа»  

Локтевского района Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

от 30 августа 2024г                                                                                                                   № 31/29 

п. Кировский 

«Об утверждении Плана внеурочной  

Деятельности начального общего  

образования на 2024-2025 учебный год» 

 

В целях реализации основной образовательной программы начального общего образования 

МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» в 2024-2025 учебном году, на 

основании решения педагогического совета от 30.08.2024г (протокол № 1)  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить План внеурочной деятельности начального общего образования МКОУ «Кировская 

средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный год (Приложение). 

2. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                               С.В. Степанова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МКОУ «Кировская средняя  

общеобразовательная школа»  

от 30.08.2024г. № 31/29 
План внеурочной деятельности начального общего образования 

МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» 

на 2024/2025 учебный год 

 

1. Пояснительная записка 
План внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих нормативных 

документов:  

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст. 28). 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования». 

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022г. №ТВ–1290/03 «О 

направлении методических рекомендаций» (Информационно- методическое письмо об 

организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования); 

- Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном»; 

- Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности обучающихся – 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»».  

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 

декабря 2010 г. N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в новой 

редакции от 24.11.2015г.; 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее – СП 2.4.3648-20); 

 Устава МКОУ «Кировская СОШ»; 

- Основной образовательной программы начального общего образования МКОУ «Кировская 

СОШ». 

 

Внеурочная деятельность является обязательной частью образовательной программы. План 

внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для 

обучающихся при освоении ими программы начального общего образования (до 1320 

академических часов за четыре года обучения) с учетом образовательных потребностей и 

интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, возможностей образовательной организации. 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


Время, отведенное на внеурочную деятельность, не включается в расчет допустимой 

(максимальной) обязательной нагрузки обучающихся.  

Внеурочная деятельность обеспечивает учет индивидуальных особенностей и потребностей 

обучающихся и реализуется через различные формы на добровольной основе в соответствии с 

выбором обучающихся, педагогических работников общеобразовательного учреждения, родителей 

(законных представителей).  

Целью внеурочной деятельности является создание условий для развития творческого 

потенциала обучающихся, создание основы для осознанного выбора и последующего усвоения 

профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности, трудолюбия, 

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, 

формирование здорового образа жизни. 

Внеурочная деятельность в рамках МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» 

решает следующие специфические задачи: 

- создать комфортные условия для позитивного восприятия ценностей основного образования и 

более успешного освоения его содержания; 

- способствовать осуществлению воспитания благодаря включению детей в личностно 

значимые творческие виды деятельности, в процессе которых формируются нравственные, 

духовные и культурные ценности подрастающего поколения; 

- на расширение содержания программ общего образования; 

- на реализацию основных направлений региональной образовательной политики; 

- на формирование личности ребенка средствами искусства, творчества, исследования, спорта. 

Часы, отводимые на внеурочную деятельность обучающихся, используются на различные 

формы ее организации, отличные от урочной системы обучения. Занятия проводятся в форме 

кружков, секций, круглых столов, конференций, диспутов, КВН, олимпиад, экскурсий, 

соревнований, поисковых и научных исследований, совместных творческих дел.  

Содержательное наполнение внеурочной деятельности 

Часы внеурочной деятельности используются на социальное, творческое, интеллектуальное, 

общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие обучающихся, создавая 

условия для их самореализации и осуществляя педагогическую поддержку в преодолении ими 

трудностей в обучении и социализации. Обязательным условием организации внеурочной 

деятельности является ее воспитательная направленность, соотнесенность с рабочей 

программой воспитания образовательной организации. 

Разговоры о важном реализуются через информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности 

Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся      (в том числе 

финансовой грамотности). 

Направление творческого и физического развития направлено на физическое и творческое развитие 

школьников, развитие их ценностного отношения к своему здоровью, побуждение к здоровому 

образу жизни, воспитание силы воли, ответственности. 

Интеллектуальное и социокультурное направление реализуется через программы естественно-

научной и гуманитарной направленности. 

Профориентационное направление реализуется через программу по профориентации. 

Планирование внеурочной деятельности 

При формировании плана внеурочной деятельности образовательной организации 

предусмотрена часть, рекомендуемая для всех обучающихся. 

В вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: часы, отведенные на занятия, 

связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей 

обучающихся (в том числе для сопровождения изучения отдельных учебных предметов на 

углубленном уровне, проектно-исследовательской деятельности); 

часы, отведенные на занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в 

школьных спортивных клубах и музыкальных студиях). 

Цель и идеи внеурочной деятельности 



Цель внеурочной деятельности - создание условий, обеспечивающих достижение учащимися 

необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования у обучающихся 

принимаемой обществом системы ценностей, создание условий для многогранного развития и 

социализации каждого обучающегося во внеурочное время, создание воспитывающей среды, 

обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных интересов обучающихся, 

развитие здоровой, творчески растущей личности, с сформированной гражданской 

ответственностью и правовым самосознанием, способной на социально значимую практическую 

деятельность. 

Ведущими идеями плана внеурочной деятельности МКОУ «Кировская сош» составляют: 

- создание условий для достижения обучающимися уровня образованности, соответствующего 

их личностному потенциалу; 

- ориентация на достижение учениками социальной зрелости; 

- удовлетворение образовательных потребностей учащихся и их родителей. При этом решаются 

следующие основные педагогические задачи: 

- включение учащихся в разностороннюю деятельность; 

- формирование навыков позитивного коммуникативного общения; 

- развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, сверстниками, 

родителями, старшими детьми в решении общих проблем; 

- воспитание трудолюбия, способности к преодолению трудностей, целеустремленности и  

настойчивости в достижении результата; 

- развитие позитивного отношения к базовым общественным ценностям (человек, семья, 

Отечество, природа, мир, знания, труд, культура); 

- формирование стремления к здоровому образу жизни; 

- подготовка учащихся к активной и полноценной жизнедеятельности в  современном мире. 

Школа несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

ответственность за качество образования, за его соответствие федеральному государственному 

образовательному стандарту основного общего образования, за адекватность применяемых 

форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным 

психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающихся, 

требованиям охраны их жизни и здоровья. 

Ожидаемые результаты 

Личностные: 

- готовность и способность к саморазвитию; 

- сформированность мотивации к познанию, ценностно-смысловые установки, отражающие  

индивидуально-личностные позиции, социальные компетенции личностных качеств; 

- сформированность основ гражданской идентичности. 

Предметные: 

- получение нового знания и опыта его применения. 

Метапредметные: 

- освоение универсальных учебных действий; 

- овладение ключевыми компетенциями. 

Воспитательный результат внеурочной деятельности - непосредственное духовно-

нравственное приобретение обучающегося благодаря его участию в том или ином виде 

деятельности. 

Воспитательный эффект внеурочной деятельности - влияние (последствие) того или иного 

духовно- нравственного приобретения на процесс развития личности обучающегося. 

Все виды внеурочной деятельности учащихся на уровне основного общего образования строго 

ориентированы на воспитательные результаты. 

Внеурочная деятельность способствует тому, что школьник самостоятельно действует в 

общественной жизни, может приобрести опыт исследовательской деятельности; опыт 

публичного выступления; опыт самообслуживания, самоорганизациии организации совместной 

деятельности с другими детьми. 

Промежуточная аттестация обучающихся и контроль за посещаемостью 



Промежуточная аттестация обучающихся, осваивающих программы внеурочной деятельности, 

как правило, не проводится. 

Результаты могут быть учтены в форме защиты проектной работы, выполнения норматива, 

выполнения индивидуальной или коллективной работы, отчета о выполненной 

работе и т.п., в соответствии с рабочей программой учителя и с учетом особенностей 

реализуемой программы. 

Текущий контроль за посещением обучающимися занятий внеурочной деятельности в школе и 

учет занятости обучающихся осуществляется классным руководителем и преподавателем, 

ведущим курс. Учет   занятости обучающихся в организациях дополнительного образования 

детей (спортивных школах, музыкальных школах и др. организациях) осуществляется классным 

руководителем. 

Формы внеурочной деятельности 

Формы организации внеурочной деятельности разнообразны: игры, конкурсы, экскурсии, 

концерты, соревнования, проекты, общественно-полезные практики и др. За основу взята 

модель внеурочной деятельности, опирающаяся на использование потенциала школьного 

образования. Система внеурочной деятельности в школе предоставляет каждому ученику 

возможность для творческой деятельности, самовыражения и самоопределения. 

Режим внеурочной деятельности  

Расписание занятий внеурочной деятельности составляется с учетом наиболее благоприятного 

режима труда и отдыха учащихся отдельно от расписания уроков. При работе с детьми 

осуществляется дифференцированный подход с учетом возраста детей и этапов их подготовки. 

Расписание утверждается директором учреждения. 

Продолжительность учебного года составляет: 1 класс – 33 недели; 2-4 классы - не менее 34 

недель. 

Продолжительность одного занятия составляет от 30 до 40 минут (в соответствии с нормами 

СанПиН 2.4.2 1178-02). 

Длительность занятий до 1,5 часов и до 3 часов в каникулярные и выходные дни соответствует 

требованиям п. 8.2.6. СанПиН 2.4.4.1251-03 «Санитарно- эпидемиологические требования к 

учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные учреждения)». 

Между началом внеурочной деятельности и последним уроком организуется перерыв не менее 

40 минут для отдыха детей, что соответствует требованиям п.10.6.СанПиН 2.4.2.282110. 

Наполняемость групп осуществляется в зависимости от направлений и форм внеурочной 

деятельности СанПиН 2.4.4.1251-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

учреждениям Дополнительного образования детей» занятия проводятся по группам в 

соответствии с утвержденной программой. 

 

2. План внеурочной деятельности начального общего образования 

МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» 

на 2024/2025 учебный год 

 

Направление внеурочной 

деятельности 

 

Наименование внеурочной 

деятельности 

1 2 3 4 

Разговоры о важном Разговор о важном 1 1 1 1 

Функциональная грамотность Функциональная грамотность 1 1 1 1 

Профориентационное направление Мир профессий 1 1 1 1 

Интеллектуальное и социокультурное 

направление 

Орлята России  1 1 1 1 

Творческое и физическое развитие Подвижные игры 1 1 1 1 

 Итого: 5 5 5 5 

 


		2024-11-20T12:48:49+0700
	Степанова Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




